
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Com. Osica de Jos, jud. Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_________ Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

Referitor la: majorarea capitalului social al S.C. OSICAPREST SERVCONS S.R.L., 
având unic asociat Comuna Osica de Jos şi restrângere coduri CAEN

Având în vedere:
. %

- Expunerea de motive nr. 1057 din 24.03.2017, a primarului Comunei Osica de 
Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de specialitate nr. 1058 din 24.03.2017, întocmit de către viceprimarul 
comunei Osica de Jos, judeţul Olt, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr.1059 din 24.03.2017, al comisie de specialitate pentru 
Activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- prevederile art.8 alin.(2) lit.e) şi art.43 alin.(1) şi (2), din Legea nr.51/2006, a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ;

- prevederile art. 12 alin.(1), lit.f) din Legea nr. 241/2006, a serviciului de 
alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.35 alin.(2) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.210, art.221 din Legea nr. 31/1990, privind societăţile comerciale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr. 6/2017, a bugetului de stat pe a nul 2017 ;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.22 din 29.03.2017, cu 

privire la aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe 
anul 2017 ;

- prevederile Legii nr. 26/1990, privind registrul comerţului, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 13.01.2017, cu 
privire la reorganizarea Serviciului Public de Apă, cu personalitate juridică din 
subordinea Consiliului Local al comunei Osica de Jos în Societatea Comercială 
OSICAPREST SERVCONS SRL, unic asociat Comuna Osica de Jos, judeţul O lt ;

- prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003, republicată, privind transparenţa 
decizională în administraţia publică ;

în temeiul art. 17, a ii.36 alin.(1) şi (2) lit. b) , art.37, art.45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) 
lit.b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare ;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

A rt.l.S e  aprobă majorarea capitalului social al S.C.OSICAPREST 
SERVCONS S.R.L. aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 1 din 
13.01.2017, privind reorganizarea Serviciului Public de Apă, cu personalitate juridică din 
subordinea Consiliului Local al comunei Osica de Jos în Societatea Comercială 
OSICAPREST SERVCONS SRL, unic asociat Comuna Osica de Jos, judeţul Olt, cu 
suma de 20.000 le i;

Art.2. Se modifică art. 1 alin. (1) lit.d) din Hotărârea Consiliului Local Osica de 
Jos nr. 1 din 13.01.2017, privind reorganizarea Serviciului Public de Apă, cu 
personalitate juridică din subordinea Consiliului Local al comunei Osica de Jos în 
Societatea Comercială OSICAPREST SERVCONS SRL, unic asociat Comuna Osica 
de Jos, judeţul Olt, în sensul restrângerii codurilor CAEN, după cum urmează:

Activitatea principală:
3600 Captarea, tratarea şi distribuţia apei

Activităţi secundare:
>

3700-Colectarea şi epurarea apelor uzate
3811- Colectarea deşeurilor nepericuloase
3812- Colectarea deşeurilor periculoase
8129-Alte activităţi de curăţenie

> >

Art.3. Actul constitutiv al societăţii OSICAPREST SERVCONS S.R.L. se va 
modifica conform Art.2.

Art.4. Se împuterniceşte domnul PISTOL MARIAN, primar al comunei Osica de 
Jos, legitimiat cu CI seria OT nr.548482, domiciliat în comuna Osica de Jos, Sat Osica 
de Jos, Str. Principală nr.100, Judeţul Olt, CNP 1720815280797, să reprezinte şi să 
semneze în mod valabil documentele necesare în vederea operării modificărilor 
survenite la Oficiul Naţional al Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Olt.

Art.5. Primarul comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, poate delega atribuţiile 
conferite la art.4 şi semnarea actului constitutiv al societăţii, personalului din aparatul de 
specialitate, în condiţiile legii.



Art.6. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului O lt ;
- Primarului comunei Osica de Jos ;
- Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul O lt ;
- Compartimentelor de specialitate interesate ;
- Persoanelor interesate ;

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 29 martie 
2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 

abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

10

Prezenţi 10
Pentru 10
îm potrivă -

Abţineri -


